

Rundt i 6710



Foto: Ukendt arkiv

Eneboeren Niels Kristian Thomsen Pedersen og hans hund.

Oplev eneboeren Christian Hunderups hus

MARBÆK – Onsdag den 24. maj klokken 17 til 19 er der et spændende arrangement ved Myrthuegård med titlen Oplev eneboeren Christian Hunderups hus. I oplægget fra arrangøren, Myrthue – Natur, Kultur & Læring, kan man læse af natur- og kulturformidler Thea Givskov: "Kan man bo mere end 60 år alene i Marbæk Plantage uden at føle sig ensom? Det gjorde Niels Kristian Thomsen Pedersen – i daglig tale Christian Hunderup. Find ud af hvorfor han gravede sin egen sø, kom ind i huset, han byggede, og hør fortællingen om hans spændende liv. Måske kendte du ham selv og kan bidrage med noget til fortællingen."

Deltagerne går fra Myrthuegård til 'Hunderups hus i skoven', hvilket er en strækning på knap en kilometer. Børn er velkomne. Arrangementet gennemføres, hvis der melder sig mindst fem deltagere. Der er højst plads til 25. Man skal tilmelde sig senest den 22. maj til tgh@esbjerg.dk eller telefon 51 84 41 67. SMS er også i orden. Husk at nævne antal deltagere og dit navn. Der er fri entré.

Succes-gåtur for Scleroseforeningen

SÆDDING – Scleroseforeningen Esbjerg-Fanøs netop afholdte indsamlings arrangement You Go i Sædding blev en stor succes med glade deltagere og 12.000 indsamlede kroner.

"Vi oplevede en kæmpe opbakning fra mange, som ønskede at bakke op om vores arrangement med start og mål fra Sædding Centret. Vi følger helt sikkert op på succesen næste år" fortæller Rikke Jensen, en af de tre tovholdere.

Da deltagere var kommet godt i mål, blev depoterne genfyldt ved hjælp af kage og vand fra Rema 1000, Guldægget og Coop 365 Discount i Sædding. Alle gav de udtryk for at det havde været en god oplevelse også at kombinere motion med indsamling.

Det sker i lokalområdet

Oversigt over udvalgte arrangementer i lokalområdet

MAJ

1. og 3. mandag kl. 9-12:
Kreativt værksted
i Mødestedet,
Sædding Bibliotek

Tirsdage kl. 9.30-11.15:
Legestue i Sædden Kirke.
Se mere: sæddenkirke.dk

Torsdag i maj - juni kl. 18.45:
Tour de Pedal med start ved
Guldager kirkes P-plads

Torsdage i lige uger
Gang i Gakkelakkerne fra
Sædden Kirkes tårn, Fyrvej 30
Se mere: saedding.nu

Søndage kl. 13:
Travetur fra "De Hvide Mænd"
Alle er velkommen. Gratis.
Se mere: menneskemødes.dk

Man. 22. kl. 18.00:
Fællesspisning i bålhytten
ved boldbanen i Guldager.

Ons. 24. kl. 17-19:

Hør om 'Christian Hunderup',
der boede mere end 60 år
alene i Marbæk. Vi går fra
Myrthuegård til Hunderups hus
i skoven - max 1 km.
Se mere: Myrthue.esbjerg.dk

Lør. 27. kl. 8.00.

Højskoleforeningens udflugt
til Randers og omegn.
Arr.: Hjerting Højskoleforening

JUNI

Tir. 13. juni kl. 18.00:
Fællesspisning i bålhytten
ved boldbanen i Guldager.

Lør. 17. kl. 10-14:

Åbning af Myrthuegårds
Vaderute – nyt og gratis
familietilbud udviklet
i samarbejde med
Nationalpark Vadehavet.
Se mere: Myrthue.esbjerg.dk

Nationalpark Vadehavet i

Total giver medarbejdere fri til at passe på naturen i Vadehavet som resultat af nyt partnerskab med Nationalpark Vadehavet

VADEHAVET – Nationalpark Vadehavet og TotalEnergies i Esbjerg indgår partnerskab om at beskytte biodiversitet og kulturarv, oplyser de i fælles en pressemeddelelse. Kernen i partnerskabet er et fælles ønske om at beskytte et af de vigtigste naturområder i Nordvesteuropa.

Fra denne måned kan man se medarbejdere fra TotalEnergies arbejde rundt omkring i Nationalparken.

Ynglesæsonen for fuglene i Vadehavet er netop begyndt, men i år bliver fuglelivet fulgt tættere end normalt fra TotalEnergies' kontorer på havnefronten i Esbjerg. For multienergiskabet med betydelige aktiviteter i den danske Nordsø og Nationalpark Vadehavet er gået sammen om at beskytte dyrelivet i området,



som er på UNESCOs verdensarvsliste.

Dette forår kan TotalEnergies' medarbejdere bruge op til tre arbejdsdage på at hjælpe nationalparken med opgaver såsom at sætte hegn op omkring

yngleområderne for fugle, der yngler på strandene, overvåge de indhegnede områder og fjerne hegnet, når sæsonen er ovre, og ungerne er fløjet fra reden.

Begge aktører ser et lovende partnerskab, som

i fremtiden kan udvikle sig og bane vejen for mere offentlig-privat samarbejde inden for biodiversitet.

"Samarbejde om bæredygtig udvikling er centralt for både Nationalpark Vadehavets og partnerskabs-

Hvid sol – et af naturens store vidundere



Vadehavets fugle

Vi kender alle – og de, som har været heldige nok, har også oplevet 'Sort sol', som er et begreb for stærenes formations- og sværme-flyvninger, hvorved der fremkommer fantastiske scenerier af sorte skyer på himlen, når stærene klumper sig sammen og som en samlet organisme bevæger sig organisk hen over himlen.



Begrebet 'Hvid sol' er mindre kendt, men netop nu i maj har du de største muligheder for at opleve et andet af naturens storslåede vidundere, når mange tusinde ryler samles i store flokke og styret af impulser udefra danner formationer på himlen. Det er kun i Vadehavet dette fænomen kan opleves, da forholdene kun her er til stede.

Kun to rylearter optræder i Danmark i flokke med

mere end 5000 individer, og det er den almindelige ryle (*Calidris Alpina*) og den islandske ryle (*Calidris Canutus*). Kun i Vadehavet har vi flokke i denne størrelsesorden, og dermed er betingelserne til et af de store dramaer i naturen til stede.

Hvid sol-fænomenet opstår, når rylerne flyver i flok og hurtigt skifter retning. Ryggen og oversiden af rylerne er mørke med brune og grålige nuancer, mens undersiden af rylerne er kridhvide. Denne kontrast mellem den mørke overside og den hvide underside skaber et 'blitzlys' fra sort til hvid og omvendt, når en flok simultant skifter flyveretning. Derved er begre-

Almindelig ryle flyver i flok over Vadehavet.



bet opstået, da flokken med undersiden mod beskueren ligner en kæmpe sort hvid plade over vadepladen, for kort tid efter at blive mørk.

Men hvorfor gør rylerne dette, for det er vel ikke bare tilfældigt, og hvordan

partnerskab med Total



Nationalparkens bestyrelsesformand Janne Liburd og Eric Delattre, administrerende direktør for TotalEnergies danske aktiviteter i Nordsøen ved det, det hele handler om: Vadehavet. Foto: Presse.

råder, og selskabet har forpligtet sig til ikke at udføre efterforskning eller udvinding af olie og gas på steder som er på UNESCOs verdensarvsliste."

Ressourcer i spil

"I områder under IUCN, det vil sige nationalparker med videre, forpligter selskabet sig til at have en nettopositiv indvirkning på biodiversiteten. Gennem det nye partnerskab bringes kompetencer og ressourcer i spil i et omfang, som vi ikke har oplevet før. Det er ydermere vores ambition sammen at bidrage til menneskers trivsel gennem aktiviteter i naturen. Vi ser frem til at udforske vores fælles styrker til fordel for biodiversitet og lokalsamfund," slutter hun.

For TotalEnergies passer partnerskabet godt ind i ambitionen om at beskytte og opretholde arv og biodiversitet samt arbejdet med at understøtte flere af FN's verdensmål.

"Fra vores base her i Esbjerg bor vi tæt på nationalparken og kan nyde de unikke landskaber og dyrelivet. Derfor er Nationalpark Vadehavet en oplagt partner for os, da vi deler ambitionen om at beskytte biodiversiteten," siger Eric Delattre, administrerende direktør for TotalEnergies danske aktiviteter i Nordsøen og fortsætter:

"For mig er det her blot starten, og jeg håber, at vi kan udvide vores støtte i de kommende år – både økonomisk, med vores medarbejdere gennem medborgerskab, og frivillige initiativer samt ved at trække på vores specialiserede viden og kompetencer indenfor marinebiologi og miljøpåvirkning".

Nogle bonusfakta: Nationalpark Vadehavet indgår i partnerskaber med lokale virksomheder, institutioner og aktører i vadehavsområdet.

Det er en del af arbejdet med at skabe en lokal forankret og vedvarende udvikling af nationalparkens naturmæssige og kulturelle værdier – til fordel for både partnerne og Nationalpark Vadehavet. TotalEnergies blev en officiel partner med Nationalpark Vadehavet i september 2022.

-fina

programmets fremtid. Vi er glade for at kunne byde TotalEnergies velkommen som lokal partner, der som en af verdens førende energileverandører er fuldt forpligtet til FN's verdensmål", siger Janne Liburd,

der er formand for nationalparkens bestyrelse, og fortsætter:

"Jeg er imponeret over TotalEnergies' globale biodiversitetsstrategi: Her anerkendes vigtigheden af verdens beskyttede om-



Sort sol kaldes det, når stærene 'danser i flok' på himlen over Vadehavet. Hvid sol kaldes det, når det er ryler.

Når det kan lade sig gøre, at flokke og sværme flyver så tæt og dynamisk, uden at de støder sammen så skyldes det fuglenes øje og deres perceptionsevne. Deres syn er mange gange bedre end vores, og deres reaktionshastighed tilsvarende. Derfor bevæger ryler og stære sig som en kædereaktion, for når en skifter retning, så gør de andre det indenfor samme splitsekund.

Det er sværme og bevægelser, der altid har fascineret os mennesker, og på Fanø Fuglestation vil vi på vores næste månedstur søndag den 7. maj vise vores deltagere dette vidunder. Følg med på vores åbne side, facebook.com/groups/224889424358221.

gør de det uden at støde sammen?

Sceneriet er som Sort sol oftest styret af impulser udefra. To gange i døgn trækker vandet sig tilbage i Vadehavet og efterlader havbunden blottet med et

veritabelt tag selv-bord af orme og insekter. Det skaber fourageringsmuligheder, og det flytter rylerne sig efter, for det er den vigtigste lokaliseringfaktor i naturen – mad. Men hvor der er meget mad, er der

altid én længere oppe i fødekæden, der profiterer på dette.

Vandrefalkene i Vadehavet er den anden ydre impuls, der sætter rylerne i bevægelse, og de to ting er medskabere af Hvid sol.

Tekst og foto: Søren Brinch
Redigering: Finn Arne Hansen

Rundt i 6710



Indgangen til den nye Fovrfeld Bypark.

Mysterium om Fovrfeld Bypark er opklaret

MYSTERIER – Som man kunne læse i forrige avis, så har Fovrfeld fået en park, 'ingen' har hørt noget om. Men tirsdag den 26. april, en time efter trykningen af avisen, ilede parktekniker Niels Bjerregaard Buchhave fra Esbjerg Kommune Park & Mobilitet, tidligere kendt som Vej & Park, med en forklaring:

"Jeg vil lige ride op, hvad forhistorien er til navngivningen af parken i Fovrfeld, som bliver staves med dt og t – til sidst. Dog vil jeg erkende, at Fovrfeld med d, er det mest korrekte og figurerer også i Esbjerg Kommunes kommuneplan. Så derfor vil skiltene selvfølgelig blive skiftet."

"Omkring navngivningen af det grønne område, så har Esbjerg Kommune – Vej & Park, som nu har ændret navn til Park & Mobilitet – indtegnet alle grønne områder digitalt, som bliver brugt til at drifte efter. Områder er inddelt i bydele og parker. Som hovedregel har vi udvalgt mindst én park i hver bydel, så det følger Esbjerg Kommunes sektorplan. I planen kan man læse om friarealheraki."

Man kan læse mere ved at følge dette link: esbjerg.dk/.../sektor.../parker-og-groent-i-byen



SÆDDING-GULDAGER IDRÆTS FORENING

SGI FITNESS & MOTION

Formand:	Lars Sørensen	61 13 99 42
Økonomians.:	Dorte Veis Svendsen	
Aktivitetsans.:	Hanne Damgaard	
Best. medl.:	Lene Overgaard Langelund Karsten Toft	
Suppleanter:	Kent Noer Christensen Bo Christiansen	

Læs mere på sgifitness.dk eller send en mail til mail@sgifitness.dk

SGI FODBOLD

Formand:	Jens Knudsen	
Kasserer:	Ditte Nørskov	
Best. medl.:	Thomas Rejkær Nielsen Theis Nielsen Mathias Hedeager Paulsen Kim Langerhuus Claus Meyer	
Suppleanter:	Kasper Toft Per Kjølby	

Mail: bestyrelsen@sgi-fodbold.dk
Du kan også finde os på: www.sgi-fodbold.dk

SGI BORDTENNIS

Formand:	Bjarne Karlskov	52 58 65 03
	bjarne@karlskov.net	

Se mere på: www.sgi-bordtennis.dk

SGI SPORTMIX

Formand:	Anne Norschau	61 79 31 66
	Mail: norschau@gmail.com	

www.facebook.com/sgisportsmix



